PRIMI LIBRI
FINIS.

GVLIELMI

BVDAEI PARISIENSIS A' SECRE

tis regis Franciæ, de Assè & partibus eius, liber

SECUNDVS.

ESTAT PARS IM
mēsi laboris in hoc libro expli
canda: etenim prima illa ope
ra quasq; ærumna exantlata,
demon quod actum erat pa-
rum uideri cœpū, nisi & alte
ra lucubratiō ei haud dubie cō
nexa et uelut è uestigio sequēs
instauraretur. Siquidē existi
maui, (ut est animus humanus

nullo inuento nisi suis numeris omnibus cumulado explebilis) qui à
nobis hæcenus dicta probassent, haud tamen ipsos ipsidem acquietu
ros, nisi ut antiqui pecuniæ calculi deprehensa uocabula tenerē: sic
etiā eorū æstimationē colligerē. Etenim quonā tandē pacto cōmer
cium iustū plenumq; cum ætatis prisce monumentis habebimus, si
eorū numismatis indicatio exactaq; æstimatio nos fugerūt? Perit
de atq; si qui negotiatores in gentē exterā & incognitā merces pe
tant, quæ quanti ab ea gente indicētur non percipiant, sed pro suo
quisq; captu pretiū ijs statuunt. Quare omnino faciendū nobis est
in hoc opere, ut nihil posthac memorabile aut apud quenq; Latino-
rum, aut apud Græcos historicos de rerum pretijs, aut de publicis
priuatissq; opibus legatur, qn id à nobis ad nummū ære nobis æqua
li æstimetur: ac ne id quidē modo, sed etiā ut Atticū argentū Rōa
no permutemus, ac porro etiā cōmentantes eousq; pergamus, ut uel
corollarium pronuntiatæ dicendarū rerū summæ addidisse iudice-

mur,

mnt. Quod cum effecerimus, (facturum enim omnino me reci-
 pio) quid iam causæ erit quin omnes libri Græci in latinā linguā
 aut latini i uernaculā uersi, hac oīno parte illustrati uideātur? Hoc
 aut ut assequamur, ab integro rursus ordiendā rem habemus. Itaq;
 ut antea dictū est, Seruius rex prim^o æs signauit: signatū est aut
 nota pecudū, unde & pecunia appellata: Maximus aut census (in
 qt Plinius) centū et decē millia assiū illo rege fuit, & ideo hæc pri-
 ma classis. Cui igitur apud antiquos millia æris legimus, millia
 assiū intelligere debemus. Liuius li. v. ab urbe cōdita de Camilli
 exilio loquēs: Absens (inquit) quindecim millib⁹ grauis æris dāna-
 tur. De hoc loquens Plutar. in eodē Camillo, ita inquit: ἐκείν⁹
 ἄνδρ⁹ οὖν μετασῶς ὤφρα τῷ Δίκην ἐρήμω, πένμημο μύριων κ⁹, πέντος
 κχιλίων ἀσάριων ἐχούσαν, ὃ πίετις πρὸς ἀργυρίου λόγον, χίλια
 δραχμαὶ κ⁹ πένταχόσια. ἀσάρι) ἢ ἦν τὸ ἀργύρι) κ⁹, τὸ δεκάχα
 χον οὕτως ἐγγελέτ⁹ Διναρίον. Ille igitur cū solū iam uertisset, indē
 etia causa desertoq; iudicio damnatus est, cuius multa xv. millium
 assiū fuit: qua summa ad argēti supputationē relata fiunt mille &
 quingentæ drachmæ: as enim tūc erat pecunia, & ita decussis de-
 narius uocabatur: ex quo intelligimus denariū fuisse argenteū, &
 denis assib⁹ ualuisse: assis aut à Plutar. pro æreo nūmo ponitur: nā
 latini assē nunq̄ argenteū numisma appellauerūt. Iam igitur habe-
 mus ex Plutar. autoritate, centū & decē millia æris, quæ olim pri-
 ma classis .i. summus cēsus fuit: undecim millia drachmarū ualu-
 isse. Et supra pbatū ē autoritate Plinij drachmā & denariū eodē
 pōdere fuisse. ita iā cōstat, centū millia æris quadraginta sesterti-
 ūm millia ualere, cū quaterni sestertij denos æris asses ualeāt. Sic
 Canillus cū xv. æris millia dissoluere nequiret .i. sex millia num-
 mū n, exilij causa solū uertit. Apellatiōe aut æris assē intelligi con-
 stat ex Trāglo in Augusto. Caiū (inqt) & Luciū adoptauit do-
 mi per assē et librā emptos à patre Agrippa. Quod Trāgl. assē et
 librā dixit, lex xii. tabularū per æs & libram dicebat. Quæ uer-
 ba in ii. libro Institū, Iustiniani legūtur sub titulo de testamentis.

Millia æris

Denarius

Ceterum æris
millia,

Gellius

Gel. li. XIII. Tertium (inquit testamentorum genus fiebat per familiæ emancipationem cui æs & libra adhibebatur. Sed de hoc nos copiose differuimus in Annotationibus in Pandectas editis. As igitur æreus erat & parvæ æstimationis, ut supra demonstrauius, & ex Catullo patet illis uersibus:

Viuiamus mea Lesbia atq; amemus,

Rumoresq; senum seueriorum

Omnes unius æstimemus assis.

Quinarius.

Sestertius.

Quadrans.

Triuncis.

Teruncius.

Sestertijs cę

tenis aureus

æstimatus.

Denarius aut argenteus decem libris æris, id est assibus decem ualebat. Et quinarius quinque, hoc est denarii dimidio: ut, sestertius quinarium dimidiatum ualebat, hoc est duos asses & semissem. Erat & quadrans (autore Plinio) numulus, qui & triuncis uel triunx uocatus est, à tribus uncis: ut enim sestertius quarta pars est denarii, ita quadrans quarta pars assis, hoc est libræ æreæ: quæ cum erat argentea, non assis argenteus, sed libella dicebatur, ut supra docuimus. Fuit etiam triens numus tertia pars assis. Ceterum quæ quadrante Plinius & triuncem appellat, Cicero teruncium appellauit li. III. de finibus, his uerbis: Interit enim magnitudine maris Aegæi stilla maris, et in diuitijs Croesi teruncij accessio. Et ad Atticum li. v. Spero toto anno imperij nostri teruncium sumptus in prouincia nullum fore. Varro: Teruncius (inquit) à tribus uncis dictus, quod sit libræ quarta pars, quomodo & quadrans assis. Iam antea ostendimus libræ & minam centum drachmarum ac totidem denariorum fuisse: quæ ratione patet quadringentos sestertios in libra fuisse: Nunc centum sestertios uno aureo ualuisse docebo. Tranquillus in Othone: Nullo igitur officij aut ambitionis in quenquam genere omisso, quoties cœna principi acciperet, aureos excubanti cohorti uiritim diuidebat. Plutarchus in eodem: χρυσῶν ἑκάστην διόκωμον dixit, id est, aureum singulis distribuens. Tacitus de eodem lib. XVII. Flagrantibus iam milium animis uelut faces addiderat Meuius Pudes è proximis Tigillini: is nobilissimum quenquam ingenio aut pecuniæ indiguum & in nouas cupiditates præcipuè, alliciendo, eodem paulatim progres-

sus est, ut per speciē cōiuij quotiēs Galba apud Othonem epularē
 tur, cohorti excubias agenti uirum centenos nūmos diuideret: quā
 uelut publicā largitiōē Otho secretioribus apud singulos prēmij
 intendebat. Aureū Trāquil. et Plutarchus dixerūt, quod Tacitus
 cētenos nūmos dixit: Ita tamē ut intelligamus Othonem nō manu
 sua (ne in suspiciōē affectati imperij ueniret apud Galbam) Sed
 per Meuiū Pudentē milinibus dedisse. Sed quōd aureus centū num
 mis ualuerit, facile ex sequētibz cōstabit. Cū hoc dicto pugnat id
 quod à Iustiniāno principe dicitur in institutiōe iuris sub titulo de
 successiōe libertorū, his uerbis: Sed nostra cōstitutiō ita causam de
 finiat, ut si quidē libertus uel liberta minores cētenarijs sint, id est
 minus centū aureis habeāt substantiā (Sic enim legis Papiæ summā
 interpretati sumus, ac si pro mille sestertijs unius aureus compute
 tur) nullū locū habeat patronus in eorū successiōe. Nos unū au
 reū centū sestertijs æstimamus, Iustiniān⁹ mille. Sed huic obiectiōē
 ita respōdeo, æstimatiōē hoc in loco nō iustā, et ut græci appellāt,
 argyrognomicā esse, hoc est à collybo uel nūmulariorū taberna
 petitam, sed pro arbitrio legem condētis factam: cui hoc placitum
 est de centenarijs libertis sancire, quod pridem lex Papiæ de mille
 narijs statuerat. Id quod mihi satis indicare uidetur hæc particu
 la, ac si. Si quis enim totum illum locum diligenter animaduertat,
 facile (ut opinor) iudicabit Iustiniānū legi Papiæ non in eo tātum
 derogasse, quod patronus olim liberto etiā liberis intra numerum
 ternarium extantibus in quadrantem succedebat, sed etiam in eo
 quōd qui liberti olim cētenarij dicebantur à centum sestertijs, nūc
 centenarij dicūtur à centum aureis, quæ multo minor est summa.
 Potuit & numerus corrumpi, ut mille pro centum legatur errore
 ex notulis orto, ut infra uidebimus. Leges Papiæ multæ fuerunt,
 uel una fuit multiplex. Meminit Cicero pro Archia legis Papiæ.
 Tranquillus in Claudio, Tertullianus & Lactantius libro pri
 mo. Mouere igitur dictum illud Iustiniāni neminē debet cōtra tot
 tantorumq; scriptorum autoritates; sestertius enim nūquam æreus
b fuit.

Sestertius. fuit. Sed ab initio statim duos asses & semissem ualuit. Assis uero æreus erat. Plinius de Ladano libro duodecimo: Pretia sunt laudatissimo in libras asses XL. & de Hæmoniaco. Pretiū optimi in libras asses XL. In antiquissimis tamē utrobique asses XXX. leguntur: quādo aut nō addit nomē nūmi, quisnam intelligēdus sit hæsito. Ut de Casia ibidē: Pretia nulli diuersiora: optimæ i libras XL. cæteris xv. Sic enim in antiquis omnibus legitur. Vtrū' ne igitur asses, an sestertios, an denarios intelligamus? Et rursus ibidē de Myrobolano: Pretiū in libras x. Sic enim in antiq̄s legitur, licet in impressis libras binas legatur. Sed obiter locus ille de Casia emēdādus est, quæ sic in impressis libris legitur: Frutex et casia est, iuxtaq; cinnamī cāpos nascitur: sed in montibus crassiore sarmēto, tenui cute: quem conteri atq; in cinnamomo leuari et exinaniri pretium est. Ego ex antiquorum obseruatione lego, quæ contra atq; in cinnamomo labare & exinaniri pretiū est: supra enim de cinnamomo loquens Plinius: Viliissimū uirgulti quod radicibus proximū: quoniam ibi minimum corticis in quo summa gratia. Illud leuius erratū de Ladano supradicto: sunt qui herbam in cypro ex qua id fiat, Ladam appellant: etenim illi Ladanum uocant. In eo loco sæpe hæsi, antequam ex antiquis Ledam & ledanum legendum esse deprehendi. Eodē in libro de Bdellio: Pretiū syncero in libras decem tātum. In antiq̄s non tantum sed terni leguntur: fortasse pro sestertij. notum est enim sestertium duabus uirgulis erectis & semisse scribi solū, ut hodie in Verrinis Ciceronis legitur: quod notam ternarij numeri librarij esse putauerunt, quantum conijcere possum. Verum asses XL. Plinius pro quatuor denarijs dixit: asses enim Plinius æreos nummos intelligit æris grauis libra ualentes. Cornelius Nepos de frugalitate Pomponij Attici loquens: Nec id, inquit, præteribo, quæ nonnullis leue uisum iri putem: Cum imprimis lautus esset eques Romanus & non parum liberaliter domū suam omnium ordinum homines inuitaret, scimus nō amplius quā terna millia æris peræque in singulos mēses ex ephemeride eum expensum sumptui ferre so-

re solitum: atq; hoc nō auditum sed cognitum prædicamus. Millia æris dixit ad differētiam millium nummūm uel sestertiūm. Liuius libro ultimo, de secundo bello Punico, de Scipione loquens: Argenti tulit in ærarium pondo cētum millia: miliaibus ex præda quadragenos æris diuisit. Et libro secundo de bello Macedonico de triumpho Quintij: Duceni quinquageni æris in pedes diuisi. Et rursus libro prædicto belli Punici: Legatis in singulos dona ne minus quinum millium, comitibus eorum mille æris. Mille æris dixit pro centum drachmis, id est argenti libra. Sed genus nummi dati exprimere uoluit. Et libro nono de bello Macedonico: Senatusconsultum factū est ut singulis centena millia æris quæstores urbani ex ærario darent. Hoc in loco quadragena millia sestertiūm intelligendum dico: quod nisi æris addidisset, ego centum sestertia intelligerem, quanquā si exempla in medium afferā, uix cōtrouersias expediri. Plinius libro xv. de copia olei loquēs: Urbis quidē anno quingentesimo quinto Appio Claudio Cæci nepote, L. Iunio cōsulibus, olei libræ duodenæ assibus uæniere. Et mox anno sexcētesimo octogesimo, M. Seruius ædilis curulis olei denas libras singulis assibus præstitit populo Romano per totum annū. Idē libro decimo octauo de arborū frugiferarū pretijs loquēs: Nec minus miraculū in pomis est, multarū circa suburbana fructu annuo addito binis millibus nummūm, maiore singularū redditu q̄ erat apud antiquos prædiorū. Fidē hoc dictū excedet si uera sunt quæ diximus, ut nummā appellatione sestertiūm intelligere oporteat, & sic arboris unius usum fructū credamus in annos singulos duobus millibus sestertiūm cōductū à propola, ut in eo quæstū faceret, & in eadē urbe denas olei libras aut etiā duodenas singulis assibus aliquādo uænūdatas, cū singuli sestertij dipondiū & semissem ualuerint. Primū hoc respōdeo uilitatē illā olei semel aut uerū cōtigisse, q̄q̄ nō tā negotiationem aut uenditionem fuisse puto quā largitionem ædilitiam ad plebeium fauorem emerendum, ut alibi dicitur. Potest etiam numerus deesse in superiori loco Plinij: cū assibus tantū legatur,

Mille æris

nō singulis assibus ut in sequēti. Potest etiā uilitas tanta fuisse ali quo anno, eo liquore exuberante qui ultra annū non seruabatur, id quod Plinius ipse his uerbis significat: Vetustas oleo tēdiū affert non itē ut uino, plurimūq; etatis annuo est, prouida si libeat intelli gere natura: quippe temulētiae nascētibus uinis uti necesse nō est: quinimmo inuitat ad seruandū blāda inueterati caries, oleo noluit parci, fecūq; ea necessitate promiscuū & uulgo. Memoria nostra Parisiis uno anno tanta fuit uilitas uini, ut inopia uasorū quidam donare uel effundere cogerētur, quidā qui grādiōribus cuppis cōdiderunt, anno sequēte magno uendiderūt. Quod autē ad merce dem annuā singularū arborū attinet, non tam mirari id cōuenit q̄ id quod ab eodē li. xv. de persicis duracinis dicitur, quod genus etate Plinij insuione repertū est: Aestate (inquit ille) præcocia intra XXX. annos reperta, & primo denarijs singulis uenūdata. & paulo inferius: Pretiū (inquit) singulis iam triceni nūmi fue re, nullius maiore, quod miremur, quia non aliud fugacius: Lōgissi manāq; decerpto bidui mora est, cogitq; se uenundari. His uerbis planē significat singula persica sestertijs primū quaternis uenūdata: postea augescēte gratia (ut fit) aliquando pretiū ad tricenos nummos euasisse: quare non mirū est singulas arbores bina millia nummūm annuo reddū meruisse, cum septem et sexaginta poma hanc summā conficere potuerint tricenis nūmis singula uenunda ta. Causam autē assignās tāti pretij subdit Plinius: Vndiq; pomū innocuū expetit̄ agris, uel agris ut in antiquis legitur. Huiusmo di hodie duracina (ut opinor) nomen retinet in Britānia Aremo rica. Transeamus ad reliqua. Idē Plinius li. viii. Asinū quadrin gentis nummis emptum Quinto Asio senatori, auctor est. M. Var ro: Haud scio an omnium pretio animalium uictō, opera sine dubio geruli mirifica arando quoque. Sed mularum maxime pro gene ratione, patria etiam spectatur in ijs: Arcadibus in Achaia, in Ita lia Reatinis. Sic omnia habent exemplaria etiā antiquissima. Pli nius admiratur asinam Reatinam quadringentis nummis emptā,

Mira pretia pomorū Romæ.
Duracina persica.

Memorabilis asinus.

Asina Reatina.

tam.

tametsi gerulam & aratricem & prolificam: existimatq; hoc pretium maius esse omnium animalium pretio nedum ueterinorum, et pluris tamen Romæ persica XIII. uenisse eodem autore affirmauimus. Vereor ne hæc Plinij salebra huius inuenti nostri cursum hactenus (ut arbūror) inoffensum aut moretur aut planè interpellet, ei si quod sequitur addam, ne commentarij nostri processu hæreat: Quæstus (inqt) ex ijs opima prædia exuperat: notū est in Celtiberia singula quadragenis millibus nummorum emi ad mularū maxime partus. Si nummi semper sestertij intelliguntur, quonam modo hæc loca duo conuenire possunt? Hic si dixerō locū mendosum esse, transultare utique confragosa loca, non æquabili gressu pertransire dicar. Quod tamen quia & alibi necessario mihi faciendum est, hic à lectoribus impetrare illud habeo, mihi quidem non iniquis, ut si hoc institutū meū hoc in loco haud dubie in signi, approbauero: ualeat in futura quoq; si qua fortè autorum interuū destituentur testimonio. Audiamus igitur Varronem ipsum li. III. Rerū rust. quæ Plinius dicti sui auctore locupletissimū esse censuit: in cuius dialogis Appius Claudius augur ad Axium senatorem ita inquit: Quod si ea ædificia uilla non sunt, quæ asinū tuū quem mihi quadraginta millibus emptum ostendebas, apud te non habent, metuo ne pro uilla emam Ostiæ in litore Seianas ædes. Apud Pliniū quadringētis nummis legitur, apud Varronē ipsum quadraginta millibus, utrobique corrupte: ut enim nummis pro millibus illic legitur, sic quadraginta hic pro quadringentis, tætsi uix intra fidē id stabit cum ad æstimationē millium nummorum uenerimus. Hoc tamen cum ex Plinio uidetur, qui prius hoc pretiū Romæ admiratus, mox translaticium in Celtiberia esse tradidit, tum uero ex eodem Varrone libro II. eiusdem operis his uerbis: Qui non habent eum asinum quem supposuerunt equæ, & asinum admissarium habere uolunt, de asinis quæq; amplissimum & formosissimū q̄ possunt eligūt, quiq; scimio natus sit bono, Arcadico, ut antiqui dicebāt, ut nos experti sumus, Reatino, ubi tricenis ac qua

dringentis millibus admissarij aliquot uenierūt : quo in loco trecentis et quadringentis millibus lego: quanq̄ hic rursus æstuarē necesse est. Idem enim Varro alibi de eligendo pecore loquens : Primum (inquit) ut bonū pares pecus, scire oportet qua ætate quanq̄; pecudem parare haberēq̄; expediat: altera pars cognitio formæ: tertia pars est quo seminio quærendum : hoc enim nomine asini Arcadici in Græcia nobilitati, in Italia Reatini, usquē ut mea memoria asinus uenierit sestertijs millibus sexaginta, & una quadrigæ Romæ constiterint quadringentis millibus. Semel iam testati sumus, ubicunq̄; apud antiquos sestertijs & millibus cōiunctim dicitur, nō sestertijs sed sestertiūm legendū. Quare hic sestertiūm nō sestertijs lego. Sed loca sic citare necesse est, ut apud autores leguntur, quod in uniuersum dictū esse uelim. Sed quod ad rē pertinet: Varro in persona Scrophæ miratur asinū memoria sua emptum sexaginta millibus, & asinos quatuor iugales quadringentis. Quare dubius maneat hic locus Plinij necesse est, ita tamen ut lotos quidē pedes ex maculoso loco conflictatione non multa expedierim. Quanquam quis dubitet quadraginta millibus apud Plinium asferere, & tricenis quadragenis millibus apud Varronem: ne fidem alioquin abnegare antiquis monumentis cogamur? Atque eadem opera locum Plinij inibi restituemus. Quod enim in omnibus impressis libris legitur, Nec nisi spatiosè incubant alias atteruntur: uaria nanque somnio uisa concipiunt: ictu pedum crebro, qui nisi per inane emicuerit, repulso durioris materiæ claudicatē illi eo affert. Id ego ex antiquis exemplaribus lego: Nec nisi spatiosa incubant laxitate: uaria nanq̄; & cætera. Illa enim duo uerba alias atteruntur, temere ab emēdatoribus sunt addita: quæ supermacanea esse satis ex eo apparet, quod sequitur, claudos ilico fieri. Et hic Hermolauus Barbarus uir ingeniosissimus gloriatur se Plinium emendasse, altera etiam castigatione repetitum. Sed pergamus porro. Idem Plinius libro X. Maxime tamen insignis est in hac memoria Clodij Aesopi tragici histrionis patina, sexcentis sestertijs

Plinij locus.

fertijs taxata. In qua posuit aues cātu aliquo aut sermone uocales, Patina Aesop
 nūmis sex singulas coemptas: nulla alia inductus suauitate, nisi ut pi.
 in ijs imitatione hoīs māderet, ne quæstus quidē suos reuerius il-
 los opimos & uoce meritos: dignus prorsus filio a quo diximus de-
 uoratas margaritas. Ego antiquissimū exēplar habeo, in quo hoc
 uerbū nūmis delectio loco scriptū erat, ut cōiñciā nō nūmis sed mille
 bus prius scriptū fuisse, omnino enim sic legendū est. Cētenariam
 enim patinā Aesopi fuisse intelligimus, id est cētenis auibus stru-
 ctā, millibus senis coemptis, ut in summa sexcēta fierent sesteria:
 de qua idē Plinius lib. xxxv. Nā nos, inquit, cū unā patinā Aesop
 pi tragœdiarū histriōis in natura auū diceremus sestertijs sexcen-
 tis stertisse, nō dubio indignatos legētes. Hæc & huiuscemodi alia. Hui⁹ libri le-
 incredibilia omnino primore sensu uidebūtur, sed cū oīa in discuf-
 sione uenerint, inuicē sibi fidē ut faciāt peruincem⁹: opulētia enim ctio uicem
 Romana simul & luxuria intelligentur, quæ instar (ut arbūror) præbet hē
 habebūt historiæ cuiusdā uariæ et admirādæ. Sic enim rē tēperatā storiæ.
 oportuit, ut non magis in abaculo manus occuparetur, q̄ animus
 rerū intelligētia interim oblectaretur. Sed iā uideamus de colum-
 bis apud eundē Pliniū lib. decimo: Harū, inquit, amore insaniunt Colūbarū
 multi, ac super tecta exædificāt turres ijs, nobilitatēq; singularum pretia.
 & originēs narrant uetere iā exēplo. Laxius eques Ro. ante bellū
 ciuile Pōpeianū denarijs quadringētis singula paria uēdicauit, ut
 M. Varro tradit. licet in oībus exēplaribus et Laxius et uēdicauit Plini⁹ locus.
 legatur, tamen & L. Axius & uēdicauit lego, cū Varro de pullis
 earū loquēs, ita dicat: Romæ si sunt formosi, bono colore integri,
 boni seminis: paria singula uulgo uæneūt ducenis nummis, nec non
 eximia singulis millibus nummūm: quas nuper cum mercator tanti
 emere uellet à L. Axio equite Ro. minoris quadringētis denarijs
 daturū negauit. Hactenus Varro. Si ergo paria singula colūbarū
 nō semel sed sæpe mille sestertijs nūmis uēdita sunt, aliquādo etiā
 mille & sexcētis id est quadringētis denarijs: cur non & aues hu-
 mano sermone uocales sex millibus eadē in urbe uendi potuerunt?

quas tamē apud Pliniū sex nūmis emptas legimus: errore eorū se-
 culorū quæ in rei nūmarie uerbis prorsus nihil uiderūt. Huius rei
 irrefutabile argumentū ex eodē ipso autore referemus, qui libro eo-
 dem de luscinijs loquēs ita inquū: Certant inter se, palamq; animo
 sa contētio est: uicta morte finū sæpe uinā: spiritū prius deficiēte q̄
 cantu. Mediātur aliæ iuniores, uersuq; quos imitentur, accipiūt.
 Audit discipula intētionē magna ac reddū, uicibusq; reticēt. Intel-
 ligitur emēdatæ correctio, & in docētē quædam reprehētio. Ergo
 seruorū illis pretia sunt, & quidē ampliora q̄ quibus olim armige-
 ri parabātur. Ex his uerbis significatur lusciniarū magna pretia
 fuisse: cū apud Columellam uiniōr seruus octo millibus æstimatus
 sit: & pluris armiger uenire uiniōre solitus sit: ut qui præsidium
 uinæ domino afferre posset. Quod si id quod sequitur statim apud
 Pliniū emendari à nobis potuisset, memorabile aliquod pretium in
 mediū attulissēmus eim lusciniæ albæ quæ Agrippinæ dono data
 est. Id quoniā fieri nō potuit, in uicē eius locū aliū eiusdē capitis in
 principio statim restituemus: Noctuarū genus in Creta insula nō
 est, & etiā si qua inuecta sit, emoritur: Nam hæc quoq; mira natu-
 ræ differētia: alia alijs locis negat, itaq; genera frugū fruticū ue,
 sic & animalū nō nasci, trāslatiōrūq; inuecta, mori. Mirū quidē
 est illud unius generis aliti aduersum: quænam est ijs naturæ inui-
 dia. Sic in omnibus impressis legitur, cōnuente Hermolao, & hoc
 totū caput intactū trāsmitente. Quæ uerba cū mihi corrupta in-
 ter legendū uiderētur, tandē adrijs antiquis exemplaribus ita resti-
 tuenda duxi, ut post uerbū animalū distinctio fiat uelut sensu fi-
 nito: deinde ita inferamus: nō nasci, trāslatiōnium: inuecta mori, mi-
 rum. Quid est enim unius generis saluti aduersum? Trāslatiōnium
 hic pro solio & in multis usitato et cōmuni inter multos ponitur,
 quod uerbū maxime Plinianū est. Ita patet in uno uersu Plinij qua-
 tuor errata à castigatoribus relicta. De auiculis uocalibus Plinius
 alibi: Agrippina coniunx Claudij Cesaris turdum habuit (quod
 uocalis. nunq̄ ante) imitante sermones hominū. Cum hæc proderē, habebāt

Plinij locus
 restitutus.

Trāslatiōnium.

Turdus
 uocalis.

& *Cæsares iuuenes sturnū*, iſe *lusciniæ græco atq; latino sermo*
ne dociles: præterea mediantes in diē, & *assidue noua loquentes*
longiore etiã contextu. In diē aut̄ non in dies in omnibus libris legi
tur: ex quo intelligimus doceri solitas ut diebus diuersis non eadē,
sed subinde nouū aliquid loqueretur. Summa igitur supradictorū
est, mille sesteriūm & mille nummūm, duo millia ac quingētos æris
ualere: & mille drachmas decem millia assium, & quatuor m. se-
steriūm. Porro centū drachmas unā minā argenti efficere, quod
& libra & pondo dicitur. At uero libras duas argēti et semissem,
seu ut ueteres dixerunt dua pondo & semissem mille nummūm ua-
luisse. Hoc etsi satis antea confirmatū est, iamē & auctarium hoc
addemus, ne cuiq; nō satisfaciamus in ea re, in qua ab omnibus dis-
sentimus. Liuius libro secundo de bello Punico: In permutandis ca-
ptiuis cōuenerat inter duces Romanorū Pœnūq;, ut quæ pars plus
reciperet quàm daret, argenti pondo bina & selibras in miluē
præstaret: de quo conuento Plutarchus in Fabio loquēs, Conuene-
rat, inquit, inter Romanū Pœnūq; ducem, ex captiuis, uirū pro uī-
ro cōmutare: & qui plureis reciperet quàm redderet, pro quolibet
drachmas ducentas et quinquaginta solueret. Plutarchus quinqu-
aginta drachmas pro semipodio dixit. Hic libes omiserim si possim
errorē Nicolai Perotti hominis de lingua latina ut illa ætate be-
ne meriti, qui in cōmentarijs suis de hac re loquēs ita inquit: Pō-
do licet aliquādo pro libra inueniatur, proprie tamen significat pō-
do duodecim librarū: huiusq; dicti autorē citat Liuiū in loco su-
pradicto: quasi Liuius pondo bina et sex libras nō selibras uocabu-
lo cōposito dixerit, quasiq; in capita statuerint imperatores illi tri-
cenas libras argēti, quod longe abest à uero: quanquam Perottus
homo elegantiarū obseruatissimus uidere illud debuī, Liuiū nō pō-
do bina & sex libras dicturū unquā fuisse, sed senas potius libras.
Hic nominare eos necesse non habui qui eius errorē totidē uerbis
in suos ipsi cōmentarios rettulerunt. Idem Liuius libro nono de bel-
lo Macedonico de censura Catoniana loquens: In censitis quoque